
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sln a-Ce t e n ìe e Siracusa-Gela· A20 ra e s stn a-r ater m c 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Pagamento Integrazione canone annuo Art. 19 comma 9 Bis L. 102/2009, aggiornata dalla Legge 
122/2010 

- Saldo febbraio 2025. 2 6 ~AG, 2025 
DECRETO DIRIGENZIALE N~G/ 2025 del _ 

PREMESSO: 
• che con Decreto Interministeriale n. 248 dell'8 maggio 1997, la titolarità delle Concessioni già assentite ai tre 

Consorzi Autostradali Messina - Palermo, Messina - Catania e Siracusa -Gela è stata trasferita al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane (C.A.S.) con sede legale in Messina, Contrada Scoppo, che succede nella totalità dei rapporti 
giuridici ed in tutte le attività e passività; 

• che con il D.1. 28.05.2001 n. 702 registrato alla Corte dei Conti in data l3.07.2001 è stata approvata la nuova 
Convenzione stipulata in data 27.11.2000 tra ANAS ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane la quale ha assunto 
efficacia dalla data del 18.09.2001; 

• che ai sensi dell'art. 19, comma 19 bis, d.l. n. 78/09, "Dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, il comma 1021 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è abrogato e la misura del 
canone annuo corrisposto direttamente ad ANAS Spa, ai sensi del comma 1020 del medesimo articolo 1 della legge 
n. 296 del 2006, e successive modificazioni, è integrata di un importo, calcolato sulla percorrenza chilometrica di 
ciascun veicolo che ha fruito dell'infrastruttura autostradale, pari a 3 millesimi di euro a chilometro per le classi di 
pedaggio A e B e a 9 millesimi a chilometro per le classi di pedaggio 3, 4 e 5"; 

• Che l'ANAS S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 0074000860 del 15/05/2025 dell'importo di € 30.569,20 oltre IV A 
(saldo mese di febbraio 2025). 

TUTTO CIO' PREMESSO 
Considerato che occorre procedere al pagamento dell'integrazione del canone annuo saldo mese di febbraio 2025 
dell'importo di € 30.569,20 oltre IV A; 
VISTI 
• l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al [me di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 

VISTO 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/1012016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1l/20 18. 

il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 
DECRETA 

DI AUTORIZZARE l'impegno della spesa pari ad € 37.294,43, di cui € 30.569,20 di imponibile e € 6.725,23 per IV A, 
sul capitolo 125 "Canone di Concessione Autostrada"; 
• DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 0074000860 del 15/05/2025 dell'importo di € 30.569,20 oltre 

IVA quale saldo mese di febbraio 2025, a favore di ANAS S.p.A. con sede in Via Monzambano lO - 00185 Roma 
C.F. 80208450587, tramite modulo di pagamento PagoPA. 

Per l'Ufficio Rapporti Enti 

~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesìciliane@posbH:as.it 


